1 Iegelijk. 
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dusent drie hondert tachentich ende een. Aldus geteekent onder die plijcke Jussu proprio domi-

norum duds et dudi8sae, presente domino de Bouchout. Jo. Spixea. 

Cartulaire aux archives du royaume, a Bruxelles, no 8 de 
I'Inventaire, fol. 417 verso. 

CXXXII. 

Ordonnances swr les e'coles de Brwvelles. 

A Bruxelles, to 15 fvrier 1381 (1382). 

VENCESLAUS van Behem, bi der gracien Gods hertoghe van Luccemborcis, van Lourijke, ende 
van Lymborch, marcgrave des lleilichs Rijcx, ende Jsiusaa, hi der selver gracien hertoghinne 
der hertochdomme, ende marcgravinne des marcgreefscaps vorscreven, doen cont alien den genen 
jegenwordich ende toe te comene, die dese letteren sien selen ende hoiren lesen, want salegher 
gedenkenessen onse lieve heere ende vader Jan, hertoghe van Lottrijke, van Brabant, ende van 
Lymborch, in vorledenen tiden verleende ende gegheven heeft den scolaster onser kerken van 
Sinte Goedelen in Bruessele, sine weerdeghe, opene brieve, inhoudende sekere ordinancien, 
poenten ende verclaringhen op den regimenLe ende hanteringlien van den scolen, hoghen ende 
nederen, onser stad van Bruessele, daer deken ende capittel onser vors. kerken aldoe huere 
consent toe daden met aenhanghene haers seghels, de 'welke brieve wi oic naderhand gecon-
firmeert hebben met onsen brieven daer dore ghesteken, daer of de tenuere bier nae voighen: 

Nos JouLsriEs, Dei gratia Lotharingiae, Brabantiae et Lymburgiae dux, universis ad quos prae-
sentes lltterae pervenerint, tam praesentibus quam futuris, notum esse volumus quod, cum nobis 
constiterit jamdiu inter nostram ecciesiam et scolasticurn ejusdem Bruxellensis, ex una parte, et 
oppidanos nostros oppidi nostri praedicti, ex altera, ortam fuisse materiam quaestionis, eo vide-
licet quod dicti nostri oppidani aliiqiii ad instruendum liberos suos, irrequaesito praedicto sco-
lastico, ad cujus ofilcium tam de jure quam de antiqua consuetudine, spectare dinoscitur ordinare 
et providere de rectore vel subrectoribus omnium scolarum tam majorum quarn minoruin infra 
oppidum nostrum et libertateni ejusdem Bruxellensis, clericos ad scolarum regimen seipsos inge-
rentes indebite protegerent et foverent, inibi de die in diem praedictorum clericorum numero 
augmentato; nos, qui dictam ecciesiam et scolastriam tam ex principatu quam ex patronatu te-
nemur defendere et amplecti, fidedignorum relationibus plenius informati quod praedicti regiminis 
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talium minorum scolarum usurpatio et erroris ejusdem mul[iplicatio a quibuscumque inducte vel 
defense non soluni in ecclesiae nostrae praedictae atque scolastriae ejusdem praejudicium puero-
rumque dicti nostri oppidi profectus dispendiuin, verum etiam in nostri vergere videantur tam 
dominii quam patrocinii laesionem; cupientes etiam Ut inter praedictos nostros capitulum ci sco-
lasticum et oppidanos quivis imposterum scismatis scrupulus sopiatur, puerorumque profectui 
succurratur, prudentuin freti consilio,decernimus pro nobis nostrisque successoribus, ordinanies 
quod deinceps nullus cujuscumque status, absue praedicti nostri scolastici vel rectorum majorum 
scolarum Bruxellensium institutione, iiifra dictum nostrum oppidurn vel ejus libertatem pueros Cu-
.juscumque sexus erudire praesumat. Et licet ab antiqua consuetudine juri consona et approbata 
duae scotae tantummodo esse consueveruni in Bruxella, una superior masculorum et alia puella-
rum, nihilominus [amen ad favorem e1 quietein nostrorum oppidanorum praedictorum volumus 
quod nosier dictus scolasticus vel rector majorum scolarum Bruxellensium, ab eodem statutus 
vol pro tempore statuendus, quatuor subrectores instituat in dicto nostro oppido ci quintum in 
Molenbeke ad masculos; et quatuor subrectores vet rectrices ad puellas de prirnis elementis usque ad 
Donati introltum, ci non ultra, fideliter instituendos; et ex tunc masculi ad scolas majores confluere 
Leneantur ibidem in grammaticalibus, musica et moribus informandi. Quintum insuper subrec-
torem vel rectricem instituat dictus scolasticus vel rector majorum scolarum ab eo statutus vel 
statuendus, ad puellas tam in moribus quam grammaticalibus et musica fideliter imbuendas. Or-
dinentur autem scotae praenotatae in locis praedictis nostri oppidi ad majorem commoditatem 
nostrorum oppidanorum praedictorum, praedictarum minorum scolarum debita propinquiate ci 
distantia observata. Votumus autem masculos in scolis majoribus vel minoribus simul cum pudllis 
frequentare, nisi dumtaxat si qni nostrorum oppidanorum praedictorum ptures habuerint liberos 
utriusque sexus, turn illi pueri ad parentum arbitnium, quas scotas voluerint, simul poterunt 
frequentare, ordine tamen de introutu Donati suprascripto ptenius servato. Teneatur insurper 
rector majorum scolarum subrectores vol rectrices minorum scolarum earumdem examinare, vi-
share in scolarum officio reprehendere, ab officio destituere, loco eorum atias substituere, quo 
ties pro profectu puerorum viderit opportunum. Et quia nutlus cogi delict propriis stipendiis 
militare, volumus quod subrectores et rectrices decem scolarum minorum praedieLaruni duodecim 
solidos monetae pro tempore currentis pro se et rectore majorum scolarum pro pacto cujuslibet 
pueri utriusque sexus recipiant annuatim,. cujus summae Lertiam partern rectori majorum sco-
larum saepedicto deliberent ci persolvant. Si quis igitur contra nostri praescntem ordinationem 
scotas tenere vel regere infra praedictum oppidum nostrum vel ipsius libertatem ultra praedic-
tarum minorum scolarum numerum attemptare praesumpserit, aut pracdicto majorum scolarum 
rectori rebellis extiterit in executione sui officii supradicti, vel etiam de tertia parte sibi superius 
ordinata de quolibet suo vet sua scolari respondere et ad plenum satisfacere renuerit, talis trans-
gressor per nostrum ammannum Bruxellensem praesentem ci futurum, toties quoties transgredi 
repertus fuerit, poena centum solidorum irremediabiliter puniatur. Dc quibus centum solidis 
Si persona transgrcdiens fori fucrit ecclesiastici, partcm mediam ad nos et aliam ad fabricam 
ecclesiae nostrae praedictae volumus' pertinerc; si vero fori secutaris extiterit, centum solidorum 
praedictorum emenda nobis totatiter cedat. Haec autem omnia ct singula per nostros arnannum 
praesentcm ci futurum praecepimus, volumus absque interemptione fieri, inviolabuliter obser-
van, his diebus ci temporibus successivis. In quorum omnium testimonium ci munimen prae-
sentes litteras sigilli nostri caractere duximus roborandas. Nos vero decanus et capitulum ecclesiae 
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Bruxellensis saepedictae, ad quos jurisdictio personarum fori ecciesiastici infra dictum oppidum 
Bruxellense pertinet, et pertinere dinoscitur ab antiquo, attendentes in praemissis mentis serenae 
rnanifici principis domini nostri ducis supradicti, pro pace et tranquillitate confovenda inter 
suas ecciesiam et oppidum Bruxellenses, rite et laudabiliter conceptum et statutuw, us conseusum 
et assensum nostrum praebemus, et quantum nostra interest, pro nobis nostrisque successoribus 
ea observare prornittimus et facere firmiter observari. Et in horum testimonium sigillum nostrae 
ecclesiae, una cum sigullo nostri domini praenotati duximus apponendum. Datum anno Domini 
millesimo trecentesirno vicesimo, sabbato ante festum apostolorum Symonis et Judae [ 25 octo-